I’f R _"‘""‘_':,.';
Prot. y&:g”Gen s

g

Prot. Serv. Delib. NAP" R ZUN

s m———

LIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta.doc

ROMA CAPITALE

ROMA CAPITALE

Ragioneria Generale Ufficio F‘rotocolloE eliberazione N
Via del Tempio di Giove. 21

-8 APR. 20%16

RE/....2 0456

del
Ragioneria Generale

Schema di deliberazione che si sottopone all'approvazione dell’Assemblea Capitolina

OGGETTO: Bilancio previsione annuale 2011, Bilancio pluriennale 2011-2013, Relazione
previsionale e programmatica, Piano degli investimenti 2011-2013 e Relazione Tecnica 2011-2013

AL SEGRETARIATO GENERALE

’
)
\/
L’ASSESSORE

L
) \

IL DIRETTORE

I

VISTI DEGLI UFFICI

Premesso che I'ordinamento finanziario e
contabile degli enti locali ¢ disciplinato dal
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Che, in particolare, gli artt. 162, 164, 165,
170 e 171 del soprarichiamato D.Lgs. n.
267/2000 disciplinano rispettivamente i principi,
le caratteristiche e la struttura del bilancio
annuale, del bilancio pluriennale e della
relazione previsionale e programmatica;

Che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 ¢
¢ stato emanato il regolamento per
l'approvazione dei modelli relativi al bilancio di
previsione, dai quadri riepilogativi, nonché dal
sistema di codifica del bilancio e con il D.P.R.
326/98 sono stati definiti gli schemi per la
formazione della relazione previsonale e
programmatica;

PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 49 DELLA LEGGE 18 AGOSTO 2000 N. 267

PARERE TECNICO UFFICIO

PARERE

ATTESTAZIONE DEL PARERE SEGRETARIO GENERALE

PROPONENTE

Visto, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarita tecnica.

TTORE

RAGIONIERE GENERALE

Visto, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita contabile.

Visto, si esprime  parere
favorevole sotto il profilo delle
legittimita dell’atto.




DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

Che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011 & stato
fissato, per gli enti locali, al 30 giugno 2011 il termine per I’approvazione del
bilancio 2011-2013;

Che sono stati osservati i principi della unita, annualita, universalita,
integrita, veridicita e pareggio finanziario di cui all'art. 151 del D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000;

Che le previsioni delle entrate correnti, oltre che in base alle disposizioni
sopra richiamate, sono state formulate tenendo conto, per le entrate proprie, degli
accertamenti risultanti dal conto consuntivo 2009, dell'andamento della gestione
2010, dell’eventuale espansione del gettito, del recupero delle aree di evasione
nonché dei provvedimenti tariffari adottati dall'’ Amministrazione;

Che ai sensi dell’articolo 153 comma 4 del TUEL 267/2000, il responsabile
del servizio finanziario & preposto alla verifica di veridicita delle previsioni di
entrata e di compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da
iscriversi nel bilancio annuale, al cui scopo sono state acquisite le singole
attestazioni espresse dai responsabili della gestione dei vari cespiti che si trovano
conservate agli atti;

Che alla formazione del bilancio annuale e pluriennale nonché della
relazione previsionale e programmatica si € proceduto, sulla base del quadro
normativo vigente, ed in particolare delle disposizioni del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n.
122 — recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitivita economica”:

Che sulla base di detto provvedimento sono stati posti in essere diversi
interventi cosi articolati:

articolo 14, comma 14:

- lettera a): I’addizionale commissariale sui diritti di imbarco dei passeggeri
degli aeromobili in partenza dagli aeroporti della Citta di Roma é prevista
nella misura di 1,00 euro a passeggero (deliberazione della Giunta
Capitolina n. 36 del 27 ottobre 2010) e la relativa previsione di entrata
ammonta a 18,00 ml.;

- lettera b): I’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per I’anno 2011
e stata incrementata dello 0,4% e si attesta allo 0,9% (deliberazione della
Giunta Capitolina n. 37 del 27 ottobre 2010; la relativa previsione
ammonta a 180,00 ml.;



articolo 14 comma 16:

DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

- lettera a): allo scopo di conformare i servizi resi dal Comune a costi
standard unitari di maggiore efficienza sono state intraprese le prime
iniziative propedeutiche all’ormai prossima introduzione del metodo dei
costi standard e dei fabbisogni standard; in particolare la contabilita
analitica é stata impostata con la finalita di approfondire la formazione dei
costi dei principali servizi front line - caratterizzati da una elevata
componente di costo del lavoro sul complesso del costo pieno; in questo
ambito tali servizi sono stati assoggettati ad un primo processo di
allineamento alle migliori perfomance con lo scopo di razionalizzare

I’impiego delle risorse umane e i relativi costi;
con deliberazione G.C. 183/2010 e

lettera b):

stato deliberato un

programma di ottimizzazione del sistema degli acquisti basato sulla

realizzazione della centrale unica degli acquisti;
e stato avviato il

lettera c):

essere, concentrandone i compiti e le funzioni;
lettera €): con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 22-

processo di

razionalizzazione delle
partecipazioni societarie con lo scopo di pervenire, con esclusione delle
societa quotate nei mercati regolamentati, ad una riduzione delle societa in

23/12/2010, e stato introdotto il contributo di soggiorno per il quale é
prevista una entrata di 75,5 ml. annui per gli esercizi 2011, 2012 e 2013 ;

lettera g): la previsione del gettito dell'Imposta Comunale sugli Immobili

e stata formulata considerando I’aumento dell’aliquota per le abitazioni
diverse dalla prima casa fino al 3 per mille (Delibera del Consiglio
Comunale n. 66 del 27.7.2010);

lettera h): e previsto I’utilizzo dei proventi da oneri di urbanizzazione anche

per le spese di manutenzione ordinaria nonché utilizzo dei proventi
derivanti dalle concessioni cimiteriali anche per la gestione e manutenzione
ordinaria dei cimiteri;

- sono stati rispettati 1 limiti di stanziamento per alcune spese previste dall’art. 6
come riportato nella seguente tabella:

Descrizione

Limite max in %
da calcolare suglf
Impegni 2009

Impegni
2009

Limite max
legge n. 122 del
30772010

Bilancio 2011-2013

ita 2011

ita 2012

ita 2013

STUDI ED INCARICHI DI GONSULENZA (art. 6 c. 7)

20%

1.635.617,12

32712342

32712342

90.000,00

90.000,00

RELAZIONI PUBBLICHE (ART. 6 C. 8)

20%

CONVEGNI (ART. 6 C. 8)

20%

1.466.836,99

293.367 40

12023310

100.000,00

100.000,00

MOSTRE (ART. 6 C. 8)

20%

3.129.578,00

625.915,60

569.13582

200.000,00

200.000,00

SPESE DI RAPPRESENTANZA (ART. 6 C. 8)

20%

1.030.775,10

206.155,02

206.155,02

206.155,02

206.155,02

PUBBLICITA' {ART. 6 C. 8)

20%

1.611.423,58

32228472

27876321

17.900,00

17.900,00

SPONSORIZZAZIONI (ART. 6 C.9)

0%

MISSIONI (ART. 6 C. 12)

50%

1.069.158,34

53457917

534 579,17

53457917

53457917

FORMAZIONE (ART. 6 C. 13)

50%

2.715.769,88

1.357.884,94

358 266,52

350.000,00

350.000,00

ACQUISTO, MANUTENZIONE,NOLEGGIO AUTOVETTURE
(ART. 6 C. 14)

80%

2.148.739,08

1.718.991,26

1.688 542,02

1.565.905,80

1.656.074,03

14.807.898,09

5.386.301,53

4.082.798,28

3.064.540,09

3.154.708,22

Che, per quanto attiene alla spesa di personale 1 relativi stanziamenti sono statl
previsti nel rispetto dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della legge n. 196/2007,
come modificati o introdotti dall’art. 14, comma 7, del decreto legge n. 78/2010,

3



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

convertito dalla legge n. 122/2010, in modo tale che:

- risulta assicurata la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri
riflessi a carico delle amministrazioni e dell'lRAP, con esclusione degli
oneri relativi ai rinnovi contrattuali, rispetto a quella sostenuta nel
precedente esercizio 2009;

- in sede di stanziamento, e stato altresi assicurato il taglio delle risorse gia
previste per il rinnovo triennale dei contratti collettivi nazionali di
comparto, in ragione di quanto stabilito dall’art. 9, comma 17, del decreto
legge n. 78/2010, convertito dalla legge n. 122/2010, ai sensi del quale
“non si da luogo, senza possibilita di recupero, alle procedure contrattuali e
negoziali relative al triennio 2010-2012 del personale di cui all'articolo 2,
comma 2 e articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni. E' fatta salva l'erogazione dell'indennita di
vacanza contrattuale nelle misure previste a decorrere dall'anno 2010 in
applicazione dell'articolo 2, comma 35, della legge 22 dicembre 2008, n.
203.”;

- inoltre, con riferimento a quanto previsto dall’art. 76, comma 7, del decreto
legge n. 112/2008, come sostituito prima dal suddetto art. 14, comma 9, del
decreto legge n. 78/2010 e integrato, successivamente, dall’art. 1, comma
118, della legge n. 220/2010, I’incidenza complessiva della spesa di
personale prevista, sulla complessiva spesa corrente, si attesta al di sotto
del 35%, tale da conseguire il rispetto dei parametri previsti dalle medesime
disposizioni;

- 1l rispetto dei suddetti parametri consente di procedere ad assunzioni di
personale a tempo indeterminato nel rispetto dei limiti di copertura del
turn-over ivi previsti (20% della spesa corrispondente alle cessazioni
intervenute nell'anno precedente) e da relative eventuali deroghe in
relazione al contenimento della ridetta incidenza al di sotto del 35% fermo
restando che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14, comma 13-ter, del
decreto legge n. 78/2010, nel testo risultante dalla legge di conversione n.
122/2010, le risorse destinabili per nuove assunzioni sono ridotte in misura
pari all'importo del trattamento retributivo corrisposto al Commissario
straordinario;

viene altresi assicurata, con decorrenza 1/1/2011, I’applicazione di quanto
previsto dall’art. 9, commi 1 (limiti retributivi individuali) e 2 (taglio
percentuale delle retribuzioni individuali complessive annue superiori a €
90.000,00), nonché 2-bis (riduzione delle risorse per la contrattazione



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

decentrata integrativa in rapporto al personale cessato, in sede di riparto e
utilizzo dei fondi per il salario accessorio da operare nell’ambito della a
contrattazione medesima) del ridetto decreto legge n. 78, nonché di quanto
stabilito dall’art. 6, comma 12, del medesimo, relativamente alla riduzione del
50% della spesa per missioni rispetto a quella sostenuta per il medesimo titolo
nell’anno 2009;

- nella parte spesa e previsto uno stanziamento di 200 ml. di euro finalizzato
ad alimentare il fondo di cui al comma 15 dell’art. 14 della citata Legge
122/2010; Su tale stanziamento di bilancio viene rilasciata apposita delegazione
di pagamento;

Che, in base a quanto statuito dall’art. 7 della legge regionale 9 marzo 1990,
n. 27, tra le entrate del titolo IV € allocato un fondo pari all’8% delle somme che
si prevedono di riscuotere per oneri di urbanizzazione secondaria delle aree
destinate all’edilizia residenziale, da devolvere agli Enti religiosi per la
costruzione di nuove chiese ed edifici religiosi e per gli interventi di
manutenzione, ampliamento, ristrutturazione, restauro e dotazione di impianti dei
luoghi di culto esistenti;

Che, per quanto attiene alle spese correnti, le stesse sono iscritte in bilancio
avuto prioritario riguardo alla loro derivazione da leggi, contratti, sentenze
definitive e, in generale, da obblighi validamente assunti con specifici atti;

Che, inoltre la previsione della medesima spesa corrente ha definito gli
stanziamenti in relazione alle effettive esigenze di intervento limitatamente alle
risorse realisticamente e veridicamente disponibili;

Che, la spesa corrente si articola nei tre grandi comparti di intervento come di
seguito:

- spesa per il personale: é stato allocato uno stanziamento di 1.177,18
milioni di Euro (di cui 65,166 milioni di Euro per IRAP) al netto degli
incentivi per le progettazioni;

- spesa per oneri finanziari: gli oneri di ammortamento dei mutui sono stati
iscritti in bilancio per un importo di € 49,82 in relazione al prevedibile
andamento dei tassi d'interesse;

- spesa per beni e servizi: lo stanziamento e stato definito per un ammontare
complessivo di 3.254,42 milioni di Euro.



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

Che e stato allocato in Bilancio uno stanziamento di 10 milioni di euro per il
Fondo svalutazione crediti;

Che I’'avanzo di amministrazione allocato in Bilancio complessivamente per
€ 258.197.679,86 e stato distribuito sulla parte corrente per € 33.618.046,56
come segue:

- Avanzo libero accertato con il rendiconto 2009 allocato sulla parte corrente
del Bilancio per € 31.790.303,16 cosi destinato a spese non ripetitive:

€ 24.643.836,17 per oneri straordinari di cui alla sotto riportata tabella;
€ 7.146.466,99 per somme urgenze;
- Avanzo vincolato accertato con il rendiconto 2009 allocato sulla parte

corrente del Bilancio per € 29.190,00;

- Avanzo vincolato presunto da accertare con il rendiconto 2010 allocato
sulla parte corrente del Bilancio per € 1.798.553,40;



Programma

Destinazione oneri straordinari

DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

Bilancio 2011

AH - Avvocatura Comunale

Debiti derivanti da sentenze passate in
giudicato o immediatamente esecutive

1.000.000,00

Spese legali

600.000,00

Spese legali per procedimenti penali a carico
di amministratori e dipendenti

§00.000.00

Oneri straordinari

600.000,00

SUBTOTALE

3.000.000,00

LF - Dipartimento
Programmazione e Attuazione
Urbanistica

Accordo con a ATl Co.Belk con Elettrica
Sud dei Fratelli Sica per le riserve dell'Appalto
di rigualificazione di Piazza San Cosimato

343.489.37

Saldo dowto alla Societa Consortile
Giustiniano Imperatore a r.l. a seguito della
sottoscrizione dell'accordo bonario
Programma Giustiniano Imperatore

1.947.469.80

SUBTOTALE

2.290.959.17

LL - Dipartimento Attivita
Economiche e Produttive -
Formazione e Lavoro

Spese legali sentenza CTP n. 343/22M10 -
Bevilacgua Antonio Carmine;

Spese legali sentenza CTP n. 331/44/10 -
Soc. 5.C.I. &

3.000.00

SUBTOTALE

3.000,00

LN - Dipartimento Politiche per
la Riqualificazione delle
Periferie

Soc. ICEA - Appalto per lafidamento di
gestione di un Centro per limpresa Etica e
Responsabile - Decreto ingiuntiva Tribunale
Civile di Roma n. 26080/09 - interessi legali

10.000,00

SUBTOTALE

10.000,00

SC - Dipartimento Risorse
Economiche

Debiti derivanti da sentenze passate in
giudicato o immediatamente esecutive -
Semvizio contrawenzioni

1.000.000,00

Interessi passivi ed oner finanzian - Attivita
tributaria

750.000,00

Spese legali - Attivita tributaria

80.000.00

SUBTOTALE

1.830.000,00

5D - Ragioneria Generale

Fondo di garanzia per Fideiussioni

3.000.000,00

Rimborso al commissario straordinario per

oner finanziari anticipati alla gestione
ordinaria 14.417.944 10
SUBTOTALE 17.417.944,10
Interessi legali  relativi allincentiva  di
I progettazione da corrispondere al Sig. Zeschi
MC - Runicipio Il Federico - Sentenza Tribunale di Roma -
Sez. Lavoro n. 5625/2010 756,11
SUBTOTALE 756,11
Controversia con la dipendente Alfia Rizzotti -
MD - Municipio IV Sentenza Tribunale Civile di Roma Sez.
Lavoro n. 6721/09 2062223
SUBTOTALE 20.622,23
Decreto ingiuntivo n. 3521/2010 della S.E.L
Societd Estrazione Inerti a rl. per crediti
A derivanti da appalti manutenzione stradale
Ml - Municipio X1 anni 2000-2001-2002 e lavori straordinari per
la sistemazione di Via Castel Romano e Via
di Mezzocammino 45.000,00
SUBTOTALE 45.000,00
Risarcimento danni al Sig. Petrocchi Biagio -
Sentenza Tribunale di Roma, sez. distaccata
_ di Ostia, n. 291/10 16.954 56
MO - Municipio Xl Controversia con la dipendente Fantoni Elena
Ricorso al Tribunale Civile di Roma Sez.
Lavoro - Verbale di conciliazione 8.500.,00
SUBTOTALE 25.454,56
MP - Municipio XV Spese legali 100,00
SUBTOTALE 100,00

TOTALE GENERALE

24.643.836,17

7



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

Per gli Investimenti é stata allocata in Bilancio una quota dell’ avanzo per
complessivi € 224.579.633,30 cosi distribuito:

- avanzo di amministrazione vincolato agli investimenti (accertato con il
rendiconto 2009 ) per € 30.186.747,95;

- avanzo di amministrazione vincolato agli investimenti (avanzo presunto
2010 ) per € 134.239.719,73;

- avanzo libero (accertato con il rendiconto 2009) per € 60.153.165,62:

AVANZO ACCERTATO NEL RENDICONTO 2009

Settore Descrizione opera 2011
PROTOCOLLO D' INTESA DEMAMIO-ROMA CAPITALE - ACQUISTO AREA VIA 4.000.00
Patrimonio TEULADA -
subtotale 4.000,00
COMPLETAMEMNTO DELLE OPERAZIONI DI SCAVO ARCHEOLOGICO MNELL'AREA DEI A5.710.55
Sovrintendenza |FORI DI CESARE AUGUSTO | B2.6) ) '
subtotale A45.710,55
COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO TEATRO DEL LIDO DI OSTIA 495.544,32
CONFERIMENTO DI CAPITALE ALLE BIBLIOTECHE 300.000,00
Cultura
ARREDI PER L'ALLESTIMENTO DEI LOCALI MOMUMENTALI E DI DEPOSITO S500.000,00
subtotale 1.2095 544,32
ART.11 L. 493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU PRIMAVWALLE_TORREVECCHIA 3.106.649,75
Recupero urbano |ART-11L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. MEL PRU SAN BASILIO 2.720.149,35
ART. 2 L. 179/92 REALIZZAZIONE OC.PP. NEL PRU BORGHESIAMNA 726.999,55
subtotale 6.553.798,65
P ESPROPRI MNEI PIANI DI ZONA 5.000.000,00
Piani di Zona
subtotale 5.000.000,00
COMPLETAMENTO MAMNUTENZIONE STRAORDIMARIA SCUOLA DELL'INFANZIA 1N 176.000.00

V1A DE MARCO (MUM VIINT)
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERMNA "MANZONI" (MURN 1X) 112.025,15

Scuola MAMNUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE NEL PIANO DI ZOMNA

ROMANMNIMNA (MUN X) 741.462,54
subtotale 1.029.487,69
INTERVENTI DI MANUTEMNZIOMNE DI STRADE EZOMNE LIMITROFE A SEGUITO DI 1.566.241,71

LAVORI DELLE METROPOLITAMNE
Trasporto MAMUTENZIOMNE STRAORDINARIA TREMI B-B1 8.000.000,00
INTERVENTI DI MANUTEMNZIOMNE DI STRADE EZOMNE LIMITROFE A SEGUITO DI 1.433.758,29

LAVORI DELLE METROPOLITAMNE
subtotale 11.000.000,00
Controllo Gruppo [COSTITUZIOMNE "HOLDING" 2.000.000,00
Comune di Roma subtotale 2.000.000,00
. - ACQUISTO AUTOWVELOX 600.000,00

Polizia Municipale

subtotale 600.000,00

INTERVENTI DI CONSOLIDANMENTO E RIPRISTING COPERTURA CONTOQSOFFITTO

516.084,74
PALESTRA PLESSO SCOLASTICO "U. BARTOLOMEI" WVIA ASMARA, 32
Municipio Il - Scuola
MAMNUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE RONCONI 350.000,00
subtotale 866.084,74
o MANUTENZIOMNE STRAORDIMNARIA ISTITUTO COMPREMNSIVO CASSIODORO -
Municipio XVII - 300.000,00
Scuola LOCALE PALESTRA DANTE ALIGHIERI_ SOSTITUZIOMNE COPERTURA IMN AMIANTO
subtotale 300.000,00
Municipio XV - COMPLESSO EDILIZIO EX BASTOGI 201.293,93
Patrimonio subtotale 201.293,93
PR COMPLETAMENTO OPERE RECUPERO EDIFICIO CONMUMNALE SITUATO IN VIA PIER
Municipio XV - 600.000,00
Scuola DELLE WIGNE PER SCUOLA INFAMNZILA E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI
subtotale 800.000,00
vari Opere 2007 linee di credito definanziate 690.828,07
subtotale 690.828,07
Totale destinazione Avanzo accertato nel Rendiconto 2009 30.186.747,95




DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

AVANZO PRESUNTO 2010

Settore Descrizione opera 2011
Patrimonio ACQUISTO IMMOBILE VIA SALARIA 10.000.000,00
subtotale 10.000. 000,00
VILLA FARINACCI. MANUTENZIOME STRAORDINARIA COMPLETAMENTO 45.959,75
IMPIANTO ANTINCENDIO
Patrimonio artistico [ MANUTENZIONE STRAORDINARIA TORRETTA DEL QUADRARO , RECINZIONE E

PROTEZIONMNE DELL'AREA 110.000,00
subtotale 155.959,75
ESPROPRIO NEI PLANI DI ZONA 6.392.792,48
Piani di Zona 0O0.UU. PIANO DI ZONA CORVIALE 92.996,73
ESPROPRIO AREE 115.676,58
subtotale 6.601.465,79
ART. 11 L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU PRIMAVALLE-TORREVECCHIA 301.839,06
ART. 11 L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU NEL PRU ACILIA-DRAGONA 1.550.190,68
ART. 11 L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU CORVIALE 500.000,00
ART. 11 L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU CORVIALE 502.022,37
Recupero urbano |, pr 11 493/63 REALIZZAZIOME OO.PP. NEL PRU FIDENE-VALMELAINA 506.601,12
ART. 11 L.493/63 REALIZZAZIONE OO.PP. NEL PRU LAURENTINGO 243.063,82

ESPROPRIO AREE_PER ATTUAZIONE CASETTA MISTICI _PARCO ARCHEOLOGICO
ALESSANDRING 600.025,57
subtotale 4.203.742,62

PREDISPOSIZIOMNE CAMALE DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
1.029.650,30

Citta storica MNELL'AREA DEL TRIDENTE
subtotale 1.029.650,30
MAMNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA LIMITROFA CASERMA SLATAPER 567.000,00
MANUTENZIOME E MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE PERIMETRALI
620.349,70

DELL'AMBASCIATA AMERICANA DI VIA VENETO
MESSA IN SICUREZZA E ILLUMINAZIONE DI VIA DELLA PISANA DAL GRA A

440,03
MALAGROTTA_POTERI SPECIALI
MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI DELLA COLLINA PARIOLI 1.500.000,00
Viabilita INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STADALE DI VIA
2.000.000,00
COLUMELLA
PARCHEGGIO COLLE MATTIA 70.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 40.736.314,39
RESTITUZIONE MINISTERO INFRASTRUTTURE PER L'lNTERVENTO DI RESTAURO 14.963 24
COMNSERVATIVO PONTE FABRICIO {C.01.06) T
subtotale 45.509.067,36

MAMUTEMNZIOMNE STRAORDIMNARIA EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA

10.000.000,00
Scuola materna MATERMA

subtotale 10.000. 000,00
MANUTENZIOMNME STRAORDIMARILA EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA 10.000.000,00
ELEMENTARE
Scuocla elementare
MAMNUTEMNZIOMNE STRACRDINARIA PALESTRA DI VIA BACCAMNO [MUN.XX) 170.000,00
subtotale 10.170.000,00
R MANUTENZIOMNME STRAORDIMNARILA EDIFICI SCOLASTICI ADIBITI A SCUOLA MEDIA 10.000.000,00
Scuola media
subtotale 10.000. 000,00
MANUTENZIOME STRAORDIMNARIA MERCATI S00. 000,00
MAMNUTEMNZIOMNE STRACORDINARIA MERCATO VIA ORAZIO DELLO SBIRRO (MUM.
300 000,00
Mercati X1l
MAMNUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO VIGMA PLA [MUN. XV} 500.000,00
ALLESTIMENTO BOX MERCATO WI1A BENEDETTI (MUM. W) 91.469,.74
subtotale 1.491.469,74
Sociale MAMUTEMZIOMNE STRAORDINARILA CENTRI AMZLAMI 54.000,00
subtotale 54.000,00
MAMUTENZIOMNE STRAORDINARIA TREMI B-B1 7.000.000,00
LINEA C DELLA METROPOLITANA - TRACCIATO FOMDAMENTALEDAT2ATT
Trasporto 11.189.425,63
DEPOSITO GRAMITI
subtotale 18.189.425,63
B1.3-003 PARCHEGGIO PUBBLICO DI SCAMEBIO MONTI TIBURTINI OWEST. 24.000.00
Parcheggi PROGETTAZIONE E RELATIVE ATTIVITA TECNICHE - POTERI SPECIALI - : !
subtotale 24.000,00
verde MAMNUTENZIONE STRAORDINARIA WERDE 9.450.982,37
subtotale 9.450.982,37
REALIZZAZIONE PISTE CICLAEBILI 1.000.000,00
Ambiente CONSOLIDAMENTO DELL'IMPLEMENTAZIOMNE DEL SERVIZIO DI BIKE SHARING A 560.000.00
ROMA -
subtotale 1.560.000,00




DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

AVANZO PRESUNTO 2010
Settore Descrizione opera 2011
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIOME DEGLI INTERVENTI PREVISTI MEI
Comprensori COMPRENSORI DIREZIONALI PIETRALATA, TIBURTINA E ATTUAZIONE DEGLI 30.000,00
Direzionali STRUMENTI URBANISTICI APPROVATI A1.1.1.1- (DM 123 DEL 17/3/2010)
subtotale 30.000,00
COMPLETAMENTO CONTRATTO DI QUARTIERE PIGNETO 700.000,00
Periferie ALLESTIMENTO CENTRO ELSA MORANTE 200.000,00
INTERVENTI NELLE PERIFERIE 500.000,00
subtotale 1.400.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE SCOLASTICHE 1.000.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 1.000.000,00
Sport RSTRUTTURAZIONE PALESTRA SCUOLA MEDIA GIACOMO PUCCINI VIA 0.000.00
RIVISONDOLI, 39 T
subtotale 2.050.000,00
RECUPERQ DI BENE CULTURALE PUBBLICOINUTILIZZATO PER LA REALIZZAZIONE DI 130.000.00
Roma Capitale  |NUOVE ATTREZZATURE E SERVIZI PUBBLICI. A2.5.1 T
subtotale 120.000,00
APPALTO LAVORI DI MANUTENZIOMNE STRAORDINARIA RIQUALIFICAZIONE E
Municipio | MESSA IN SICUREZZA DEL MURQ DI CONTENIMENTO FRA VIA GIOLITTIE VIA 80.000,00
Mobilita CAPPELLINI MEL RIONE ESQUILINO
subtotale 80.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E MARCIAPIEDI DI V1A BORSI. 100.000.00
11 TRATTO T
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E MARCIAPIED] DI VIA 138,635 41
LAGRANGE - e
Municipio Il MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DI SANTA MARIA GORETTI. Il TRATTO 147.864,30
Mobilita MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E MARCIAPIED] DI VIA 45.101 23
LAGRAMGE - Il TRATTO B
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE E MARCIAPIED] DI VIA 500.000.00
BARNABA ORIANI o
subtotale 631.600,93
Municipio IX REALIZZAZIOME PISTE CICLABILI 332.078,73
Mobilita subtotale 332.076,73
Municipio X RISTRUTTURAZIONE PLESSO SCOLASTICO SCUOLA MATERMA SAN MATTEO 413.682,00
Scuole materne subtotale 4132.682,00
AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE A PARCHEGGIO MEL QUARTIERE
Municipio XI GARBATELLA A SERVIZIO DEI NUOWI UFFICI MUNICIPALI A SERVIZIO DI VIA DELLE 200.000,00
Mobilita SETTE CHIESE, VIA DEGLI ARMATORI E VIA MONTUORI
AMLPIAMENTO PARCHEGGIO E RIQUALIFICAZIONE SQUARE VIA LEONARDO DA 126,199 91
VINCI_TRATTO SUD o
o AMPLIAMENTO SERVIZI DI QUARTIERE CENTRO SPORTIVO CASTELLO IN VIA
Municipio X1 103.483,00
Soort ALESSANDRO SEVERO
P subtotale 429.612,91
o RISANAMENTQ IDRICO- IGENICO DELLA ZONA DI PONTE GALERIA - ACQUISIZIONE
Municipio XV 93.028,05
AREE
Strade
subtotale 93.028,05
Municipio XVl |MANUTENZIOME STRAORDINARIA MARCIAPIEDI VIA BATTISTINI 119.955,55
Maobilita
subtotale 119.955,55
Municipio X1 |[MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI ASILO NIDO CERESI 40.000,00
Asili nido subtotale 40.000,00

Totale destinazione Avanzo presunto 2010

134.239.719,73

10




DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

AVANZO LIBERO
Settore Descrizione opera 2011
MAMUTENZIOMNE STRAORDIMNARIA IMMORBILE V1A DELLA MOLETTA 450.000,00
ACQUISTO IMMOBILE IN VIA BETTONI DA DESTINARE A SEDE FONDAZIONE
2.500.000,00
) ) GRAMSCI
Patrimonio
INTERVENTI DI MANUTEMNZIONE STRACQRDINARIA E VALORIZZAZIONE DEL 3.500.000.00
PATRIMOMNIO DI ROMA CAPITALE RIGUARDANTI GLIIMMOEBILI DEI MUNICIFI ) ’ '
subtotale 6.450.000,00
o INTERVENTI MELLE PERIFERIE 1.000.000,00
Periferie
subtotale 1.000.000,00
TRASFERIMENTO DI CAPITALE AL PREFETTO DI ROMA PER LA REALIZZAZIOME DI
) 10.000.000,00
Sociale CAMPI NOMADI
subtotale 10.000.000,00
RIQUALIFICAZIONE PORTICO EMILIC DI TESTACCIO 50.000,00
Citta storica PROGETTO CASA TRADIZIONI POPOLARI EX MATTATOIO TESTACCIO 50.000,00
subtotale 100.000,00
i i TRASFERIMENTO DI CAPITALE AD ACEA S.P.A, PER INVESTIMENTI 7.320.000,00
Hluminazione
subtotale 7.320.000,00
MAMUTENZIOMNE STRAORDIMNARIA STRADE 20.000.000,00
Viabilita RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE VILLA TORLONIA_PARCHEGGI 600.000,00
MAMUTENZIOMNE STRAORDINARIA VORAGINE VIA GALATEA 900.000,00
subtotale 21.500.000,00
RIMOZIONE AMIANTO EDIFICIO SITO NEL GIARDIMO DELLA SCUOLA ELEMEMNTARE J——
Scuole TOTI (MUN.VI) T
subtotale 500.000,00
Trasporti MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIALE LIBIA E VIE ADIACENTI 2.800.000,00
subtotale 2.800.000,00
DECORC URBAMO - AREA GIOCHI 740.000,00
Decoro Urbano ACQUISTO AUTOMEZZI PER IL DECORO URBANO 500.000,00
subtotale 1.240.000,00
verde MAMUTENZIOMNE STRAORDINARIA WVERDE 2.887.065,02
subtotale 2.887.065,62
TRASFERIMENTO DI CAPITALE ALLA REGIOMNE LAZIC PER IL RIPASCIMENTO DELLE 2.000.000.00
Commercio SABBIE DI OSTIA S
subtotale 2.000.000,00
ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL PERSOMNALE DEGLI UFFICI DECENTRATI DI pO——
CENSIMENTO B
Censimento ACQUISTO ARMADI, SCRIVANIE, SEDIE ERGONOMICHE E SCAFFALATURE PER 1 25 100.000.00
UFFICI DECENTRATI DI CENSIMENTO ’ !
subtotale 300.000,00
| CAPITALIZZAZIOMNE RISORSE PER ROMA 2.000.000,00
Gruppo Comune di
Roma PARTECIPAZIOMNE AZIOMNARIA ALTAROMA 393.800,00
subtotale 2.393.800,00
ACQUISTO PER ARMAMENTO 489.300,00
. o ACQUISTO MACCHIMNARI 52.000,00
Polizia Municipale
ACQUISTO AUTOMEZZI E MOTOMEZZI 521.000,00
subtotale 1.062.300,00
L COMPLETAMENTO UNTERVENTI PER POLO CULTURALE VILLA LAZZAROMI: TEATRO
Municipio IX 600.000,00
) . DELLA VILLA E SERVIZI COMMNESSI
Patrimonio
subtotale 600.000,00
Totale generale NVIN 60.153.165,62
Totale generale 224.579.633,30

11




DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

Che la valutazione previsionale delle risorse destinabili agli investimenti é
stata definita sulla base della vigente normativa con particolare riferimento alle
risorse derivanti da alienazioni, contributi (statali, regionali, provinciali e di
privati) e concessioni edilizie;

Che, inoltre, per la medesima finalita di finanziamento degli investimenti
sono state previste in bilancio le risorse derivanti dall’indebitamento, determinate
nel rispetto dei limiti consentiti dalle vigenti disposizioni di legge, e con
particolare attenzione all’esigenza di assicurare I’equilibrio di bilancio;

Che la proposta tecnica del Programma triennale approvata dalla Giunta
Comunale con atto prot RG 26884/8-4-2011 relativo al piano delle opere
pubbliche 2011-2013, ammonta per il triennio a complessivi € 5.891.737.511,78
ml ed e cosi distribuito € 4.452.715.605,29 (annualita 2011), € 1.196.819.356,14
ml (annualita 2012) ed € 242.202.550,35 (annualita 2013), somme che includono
risorse provenienti anche da fondi privati;

Che il Piano degli Investimenti 2011-2013 comprensivo delle opere
pubbliche, degli investimenti finanziari e delle opere strumentali e dei beni
strumentali per un totale complessivo triennale di euro 6.672,27 ml risulta cosi
distribuito:

Annualita Fondi di bilancio Fondi privati
2011 1.718,43 3.170,06
2012 905,15 547,14
2013 318,38 15,06
Totale 2.941,96 3.732,26

Che, ai sensi dell’art. 26 allegato B del D. Lgs. N. 196 del 30.6.2003 relativo
al Codice in materia di protezione dei dati personali”, si attesta che il Sindaco,
con ordinanza n. 86 del 30.3.2011, ha dichiarato aggiornato il Documento
Programmatico sulla Sicurezza di Roma Capitale;

Che, in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art. 172 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 sono confermate per I’anno 2011 le seguenti deliberazioni:

1. C.S. n. 19 del 12 marzo 2001 relativa alla “Disciplina delle modificazioni

delle destinazioni d’uso degli immobili. Determinazione dei contributi
concessori”;

12



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

2. Consiglio Comunale n. 144 del 20/21 dicembre 2001 relativa alla
“Determinazione delle tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicita e del
Diritto sulle Pubbliche Affissioni per I’'anno 2002”;

3. Consiglio Comunale n. 29 del 3 marzo 2003 relativa alla “Revisione ed
aggiornamento dei diritti di segreteria dovuti per I’istruttoria dei fascicoli di
concessioni edilizie in sanatoria — integrazione e modifica delle deliberazioni
del C.S. n. 84 del 4 maggio 1993 e del C.C. n. 67 del 6 maggio 1996 —
Aggiornata con adeguamento ISTAT come da D.D. 307 del 4.12.2007 del
Dipartimento VI;

4. Consiglio Comunale n. 210 del 3 novembre 2003 relativa all’ “Adeguamento
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni dei regolamenti e
delle ordinanze in materia di polizia urbana, edilizia, igiene e servizio
veterinario. Revoca della deliberazione consiliare n. 81 del 6 settembre 2001”
— modificata in alcune parti dalle sequenti deliberazioni:

4A) Giunta Comunale n. 277 dell’l1 settembre 2008 concernente
“Rideterminazione del pagamento in misura ridotta delle sanzioni
amministrative per le violazioni dell’art. 23 del Regolamento di Polizia
Urbana e dell’art. 87 del Regolamento Edilizio”;

4B) Giunta Comunale n. 12 del 27 gennaio 2010 concernente
“Rideterminazione del pagamento in misura ridotta delle sanzioni
amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme dei Regolamenti in
materia di polizia urbana, servizio veterinario e gestione dei rifiuti urbani’;

5. Consiglio Comunale n. 12 del 1 febbraio 2007 avente per oggetto:
“Aggiornamento del contributo per il permesso di costruire, relativamente agli
oneri di urbanizzazione di cui all’art. 16 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e
della quota del corrispettivo di ubanizzazione dovuto per cessioni 0
concessioni di aree nel P.E.E.P”;

6. Consiglio Comunale n. 15 del 1 febbraio 2007 relativa alla “Determinazione
del canone a tariffa delle iniziative pubblicitarie per I’anno 2007”
parzialmente modificata dalla delibera del C.S. n. 92 del 15.4.08;

7. Giunta Comunale n. 11 del 13 gennaio 2007 relativa alla “Determinazione
del canone di locazione degli impianti pubblicitari di proprieta comunale”;

8. Giunta Comunale n. 29 del 9 febbraio 2009, concernente “Indirizzi per le
attivita di lotta dell’evasione fiscale e tariffaria e di recupero dei crediti per il
triennio 2009/2011";

9. Giunta Comunale n. 31 del 9 febbraio 2009, concernente I’“Utilizzo del
mercato elettronico da parte dei dirigenti dell’amministrazione comunale.
Aggiornamento  dei criteri e delle modalita organizzative per
I’approvvigionamento di beni e servizi mediante il MEPA, di cui alla
deliberazione della Giunta Comunale 951/2004”;

10.Consiglio Comunale n. 37 del 30 marzo 2009, concernente “Modifiche ed
integrazioni alla deliberazione Consiliare n. 100 del 12 aprile 2006 riguardante
Il Regolamento Comunale recante le norme in materia di esposizione della
pubblicita e di pubbliche affissioni”;

13



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

11.Giunta Comunale n. 189 del 25 giugno 2010, concernente “Fissazione delle
tariffe per il servizio di inumazione e di cremazione”;

12.Consiglio Comunale n. 75 del 30-31/07/10, concernente “Modifiche al
regolamento in materia di occupazione suolo pubblico (OSP) e del canone
(COSAP), comprensivo delle norme attuative del P.G.T.U., e ripubblicazione
integrale dello stesso”;

13. Consiglio Comunale n. 74 del 30-31/07/10, concernente “Modifica ed
integrazione dei criteri delle Tariffe dei servizi di refezione scolastica”;

14. Consiglio Comunale n. 105 del 23 novembre 2009 concernente “Modifiche
ed integrazioni al Regolamento Scavi del Comune di Roma approvato con
deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 20 ottobre 2005”.

Che le risorse stanziate in bilancio tengono conto degli effetti delle seguenti
deliberazioni:

1. Assemblea Capitolina n....... prot. Ragioneria Generale 26494/8.4.2011,
concernente “Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente il Testo
Unico degli Enti Locali. Applicazione dell’art. 172 lett. E) concernente la
determinazione delle tariffe ed i tassi di copertura del costo di gestione dei
servizi pubblici a domanda individuale anno 2011”;

2. Proposta G.C. n. ........ prot. Ragioneria Generale 26884/8-4-2011 , avente
per oggetto “Adozione dello schema di Programma Triennale dei LL.PP.
2011-2013, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e sua pubblicazione
nella sede centrale e nelle sedi decentrate dell’Amministrazione Comunale”;

3. Consiglio Comunale n. 67 del 28-29/7/10, concernente “Introduzione del
contributo di soggiorno previsto dall’art. 14 comma 16, lett. e) del Decreto
Legge 31 maggio 2010 n. 78 modificato ed integrato dalla deliberazione:

4. Assemblea Capitolina n. 37 del 22-23/12/2010, concernente “Modifiche ed
integrazioni alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 67/2010 avente ad
oggetto I’introduzione del contributo di soggiorno previsto dall’art. 14 c. 6,
lett. e) del Decreto Legge n. 78/20107;

5. Proposta n. ............... prot. Dip. Attivita Economico-Produttive
94027/21.12.10, concernente “Verifica della quantita di aree destinate ad
insediamenti per attivita produttive industriali ed artigianali, da cedere in
diritto di superficie nell’anno 2011 e determinazione dei relativi corrispettivi”;

6. Proposta n. .................. prot. Dip. Programmazione e Attuazione
Urbanistica 27407/6.4.11, concernente “Aggiornamento del preventivo di
spesa compreso nella relazione finanziaria al secondo P.E.E.P. di cui alla legge
18 aprile 1962, n. 167, approvato con deliberazione della Giunta Regionale del
Lazio n. 7387 dell'l dicembre 1987. Individuazione delle aree disponibili da
destinare all’edilizia residenziale pubblica. Anno 2011”;

7. Proposta n. .................... prot. Dip. Progr. e Attuaz. Urbanistica —
Programmazione Grandi Opere Strategiche 7163/8.4.11, concernente
“Aggiornamento dell’Allegato Bl “calcolo della tariffa  unitaria di

14



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

monetizzazione”, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del
30/31 Luglio 2010 Disciplina della monetizzazione degli standard urbanistici
non reperiti, ai sensi dell’art. 7, comma 20, delle NTA del PRG”;

8. Giunta Capitolina n. 36 del 27/10/10, relativa alla "Istituzione, ad opera del
Commissario Straordinario, dell’addizionale commissariale sui diritti di
imbarco dei passeggeri sugli aeromobili in partenza dagli aeroporti della citta
di Roma nella misura di 1,00 Euro a passeggero”;

9. Giunta Capitolina n. 37 del 27/10/10, concernente “ Incremento nella misura
dello 0,4% dell’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef per I’anno 2011”;

10.Consiglio Comunale n. 56 dell’1/2 luglio 2010, concernente “Approvazione
del nuovo Regolamento per I’applicazione sperimentale della tariffa per la
gestione dei rifiuti urbani nel Comune di Roma”;

11.Proposta N. ................. prot. Dip. Risorse Economiche 62496/24.2.11,
concernente “Modifiche al Regolamento in materia di Imposta Comunale sugli
Immobili approvato con deliberazione n. 69 del 30/31 luglio 2010, e
ripubblicazione dello stesso;

12.Proposta n. ................ prot. Dip. Risorse Economiche 62543/24.2.11,
concernente “Determinazione delle aliquote da applicare sul valore dei
fabbricati, dei terreni agricoli e delle aree fabbricabili e delle ulteriori
detrazioni ai fini dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) per I’anno
20117;

13.Propostan. .................. prot. Dip. Risorse Economiche 58211/22.2.11,
concernente “Modifiche al Regolamento per la definizione dei tributi locali
mediante il procedimento di accertamento con adesione, e ripubblicazione
integrale dello stesso”;

14.Proposta n. 14 — Decisione Giunta Capitolina n. 11 del 9/3/11, concernente
“Modifiche al Regolamento sulle modalita di esercizio del ravvedimento
operoso in materia di tributi locali, e ripubblicazione integrale dello stesso”;

15.Proposta n. ...........o.cveee. prot. Dip. Risorse Economiche 74557/8.3.11,
concernente “Modifiche al Regolamento generale delle entrate approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 30/31 luglio 2010, e
ripubblicazione integrale dello stesso”;

16.Proposta n. ............... prot. Dip. Risorse Economiche 84892/15.03.11
concernente “Revoca della deliberazione di Giunta Capitolina n. 94 del 1
dicembre 2010- conferma che le attivita riguardanti [’applicazione,
I’accertamento e la riscossione della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani
sono disciplinate, per I’anno 2010, dalla convenzione con I’AMA S.P.A,
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 19 aprile 2010,
in ragione della natura tributaria della Tariffa di Igiene Ambientale di cui
all’art. 49 del D.Lgs n. 22/1997; autorizzazione ad AMA all’emissione della
bollettazione in acconto per I’anno 2011”;

17.Proposta n. ................. prot. Ragioneria Generale 21060/18.3.11
concernente “Determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 208 del Decreto
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive

15



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

modifiche e integrazioni delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie alle violazioni previste dal Codice della Strada da destinare alle
finalita previste dallo stesso articolo 208 comma 4 del nuovo codice della
strada”;

18.Proposta N. .......ccccvvievinnnnn prot. Dip. Programmazione e Attuazione
Urbanistica 26199/01.04.11 concernente “Legge Regione Lazio 11 agosto
2008 n.15 “Vigilanza sull’attivita urbanistico-edilizia” - Criteri per la
determinazione delle sanzioni”;

19. Proposta n. ......... prot. Dip. Risorse Economiche 109451/04.04.11
concernente “Approvazione del piano finanziario 2011 e determinazione delle
misure della Tariffa di Igiene Ambientale per I’anno 2011 in applicazione
dell’articolo 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22”;

20. Proposta n. ............... prot. Dip. Risorse Economiche 115254/8.4.11
concernente “Modifica al Regolamento sul contributo di soggiorno nella citta
di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’ Assemblea Capitolina n.
38 del 22/23 dicembre 2010, e ripubblicazione dello stesso”;

21. Proposta n. ............. prot. Dip. Programmazione e Attuazione
Urbanistica 7169/8.4.11 concernente “Programma generale per la
riconversione funzionale degli immobili non strumentali al Trasporto Pubblico
Locale previsti dal Piano Pluriennale 2009-2020 di Atac Patrimonio S.r.l. ai
sensi dell’art. 84 comma 4 delle Norme Tecniche di Attuazione del vigente
PRG”;

22. Proposta n. .............. prot. Dip. Programmazione e Attuazione
Urbanistica 7170/8.4.11 concernente “Determinazione della quota del
contributo straordinario desunto dal maggior valore immobiliare conseguibile
a fronte di rilevanti valorizzazioni immobiliari generate dallo strumento
urbanistico generale ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 comma 16 lettera f)
del Decreto legge 78/2010 convertito nella Legge 122 del 30.07.2010 e
s.m.e.l.”.

Che, per quanto riguarda il Patto di stabilita la Legge 220 del 13 dicembre
2010 (legge di stabilita 2011) confermando il carattere di normativa speciale,
all’interno della nuova disciplina per il patto di stabilita, per la citta di Roma
quale Capitale della Repubblica, ha previsto la possibilita di concordare con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze le modalita e I’entita del proprio concorso
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

Che, al fine di concordare I’obiettivo del patto di stabilita il Sindaco, sulla
base del disposto normativo, ha trasmesso al Ministro dell’Economia e delle
Finanze, in data 31 gennaio 2011, la proposta di accordo per il patto di stabilita
2011,

Che, nel rispetto del vigente quadro normativo e nelle more della definitiva
individuazione delle misure oggetto di accordo nonché in considerazione delle

16



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

proposte per le quali si € gia avuto un positivo riscontro da parte del MEF,
I’obiettivo da raggiungere e di € 132,113 ml. per il 2011, di € 140,362 ml. per il
2012 e per il 2013, come di seguito determinato:

OBIETTIVO PATTO STABILITA' PER L"AHHO 2011 {importi in migliaia di euro)
spesa corrente OBIETTIVO 2011 - 2013
% anno 2011 ex co.
2006 2007 2005 media 88 art.1 Legge «i 2011 2012 2013
stabilita

2 965 861 3.203.960 2299014 2.822.945 11 14 | 14 321 816 395M2 395212
(-] ricluzione trasferimenti ex co.2 art.14 DL 75 convertito dalla Legge 1 3372008 - 152605 (- 254850 |- 254850
CQBIETTI/O EX COMMI 87, 58 91 ART. 1 LEGGE STABILITA’ dea.z2i 140 362 140,362
obiettiva 2071 al sensi dellarticalo 77 bis legge 1332005 a5.014
differenza tra ofiettivo 2011 comma 3 atticolo 8 e objettive 2011 al sensi delfarticalo 77 bis
legae 13320058 74,4497
(-1 50% differenza saldo ex comma 92 art.d Legge stabiltd & saldo art. ¥7his Legge 13302008 (valore positiva) - 37095
obiettive 2011- 2013 ai sensi dei commi 87-122 art. 1 Legge stabilita 132112 140.362 140.362

Che nella seguente tabella sono riportati i valori di ciascun macro aggregato,
individuati in maniera tale da garantire il rispetto di tale limite;

Che in particolare, in considerazione dell’attuale proposta di bilancio e le
previsioni di incasso per le risorse destinate agli investimenti, il rispetto di tale
obiettivo comporta un tetto massimo di pagamenti per investimenti (con
esclusione dei pagamenti sostenuti per le metropolitane), pari a 259,470 ml. per il
2011, a 261,024 ml. per il 2012 ed a 217,949 ml. per il 2013.

17



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

PATTO DI STABILITA' INTERNO 2011

SALDO FINANZIARIO intermini di competenza mista
dati in migliaia di euro

ENTRATE FINALI ANNO 2011 ANND 2002 ANNO 2013
El TOTALE TITOLO | prevLam 2.011.550 1.996.407 1.999.387
E2 TOTALE TITOLO 2 previson 1,300,017 1465473 | 464,737
E3 TOTALE TITOLO 3 | pevinon 773519 678.463 | 677404 |
{escluse riscossioni per realizzazione metropalitane ¢ recupers Pres
E4 TOTALE TITOLO 49 L
anticipazioni)
408,263 392,327 333.554
sNTRATE FINALI NETTE
EFN ENTRATE FINALINETTE 4874249 4.532.670 4.475.082
SPESE FINALI ANKO 2011 ANNO 2002 ANND 2013
81 TOTALE TITOLO | | previsom 4 482 6067 4131284 | 4116771
- TOTALE TITOLO 2° (esclusi pagamenti per realizzazione metropolitane ¢ recupero
anticipazioni)
259,470 261.024 | 217.949 |
SEN SPESE FINALI NETTE 4747137 4.392.308 4334720
SFIN 07 3 in termini di ¢ Pz mist -SFN
SFIN 0 ‘ SALDO FINANZIARIO in termini di competenza mista (EF N- SF N) 132112 140362 140362
OBIETTIVO 2011 132.112 140.362 140,362
DIFFERENZIALE DA RECUPERARE

Che il comma 107 dell’articolo 1 della legge 13 dicembre 2010, n. 220 (legge
di stabilita 2011) dispone che il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si
applicano le disposizioni del patto di stabilita interno deve essere approvato
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che,
unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale,
al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto
delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tale fine, gli enti locali sono
tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di
stabilita interno.

Che il comma 119 del citato art. 1 della Legge 220/2010 reca misure di
carattere sanzionatorio che prevedono, a carico dell’ente inadempiente, nell’anno
successivo a quello dell’inadempienza:

a) lariduzione dei trasferimenti erariali in misura pari allo scostamento tra il
risultato registrato e I’obiettivo programmatico predeterminato;

b) il divieto di impegnare spese correnti in misura superiore all’importo
annuale medio dei corrispondenti impegni effettuati nell’ultimo triennio;

c) il divieto di ricorrere all’indebitamento per finanziare gli investimenti;

d) il divieto di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con
qualsivoglia tipologia di contratto, anche con riguardo ai processi di

18



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

stabilizzazione in atto. E’ fatto altresi divieto agli enti di stipulare contratti
di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della citata
disposizione;

e) la riduzione delle indennita di funzione e dei gettoni di presenza indicati
nell’articolo 82 del TUEL (decreto legislativo n. 267 del 2000), che
vengono rideterminati con una riduzione del 30 per cento rispetto
all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008 (comma 120);

Che, in coerenza con la normativa sopracitata ed al fine di garantire il rispetto
dell’obiettivo del Patto, in considerazione dei presumibili flussi di cassa delle
entrate, é allegato alla presente deliberazione un prospetto redatto, articolatamente
per le singole Strutture dell’Amministrazione ed interventi di bilancio,
concernente le previsioni di cassa dell’annualita 2011, sia per I’entrata che per la
spesa;

In analogia alle regole relative alle previsioni di competenza, le previsioni di
cassa per la parte entrata non costituiscono un limite agli incassi mentre le
previsioni di cassa per la spesa costituiscono il limite per i relativi pagamenti.

Che eventuali modifiche al sopracitato prospetto delle previsioni di cassa che
dovessero rendersi opportune, anche in relazione ad eventuali mutamenti della
normativa o dei termini del citato accordo con il MEF, potranno essere apportate
con appositi provvedimenti della Giunta Capitolina che saranno comunicati
all’ Assemblea Capitolina;

Che, al fine di assicurare la correttezza e compiutezza della normativa
soprarichiamata, I’art. 9 della Legge 102/2009 prevede che “il funzionario che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha I'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
I relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento (...) comporta responsabilita disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, I'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per
evitare la formazione di debiti pregressi.”

Che, in relazione alle risorse come sopra previste ed agli obblighi di legge
anzi descritti, si € proceduto alla definizione dei programmi e dei progetti, tenuto
conto dei documenti programmatici adottati dall’ Amministrazione;

Che, al bilancio, giusta disposizione dell'art. 172 del citato Decreto

Legislativo n. 267/2000, oltre ai provvedimenti deliberativi dianzi citati, sono
allegati:

19



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

1) Il Rendiconto anno 2009 del Comune, deliberato dal Consiglio Comunale
con atto n. 64 del 26 luglio 2010;

2) Le risultanze dei rendiconti dell’anno 2009 delle societa partecipate e
controllate e delle istituzioni come di seguito specificato:
- Investimenti S.p.A. e Gruppo Investimenti consolidato;
- EUR S.p.A.e consolidato;
- Centro Ingrosso Fiori S.p.A;
- Centrale del Latte di Roma S.p.A;
- Centro Agro Alimentare C.A.R. S.c.p.a,;
- Agenzia Regionale per la Promozione Turistica di Roma e Lazio S.p.A.
(AT Lazio);
- Aeroporti di Roma S.p.A;
- Roma Entrate S.p.A. con socio unico;
- Roma metropolitane S.r.1.;
- Risorse R.p.r. S.p.A;
- Servizi Azionista Roma S.r.l. a socio unico;
- Roma Multiservizi S.p.A.;
- Le Assicurazioni di Roma Mutua Assicuratrice Romana e consolidato;
- Roma Patrimonio S.r.l.;
- A.C.E.A.S.p.A. e Gruppo Acea consolidato;
- ACEA ATO2 S.p.A;
- AMA S.p.A. e Gruppo Ama consolidato;
- AT.A.C.S.p.A. e Gruppo Atac consolidato;
- Azienda Speciale Palaexpo;
- Istituzione Biblioteche di Roma;
- Istituzione Agenzia Comunale per le Tossicodipendenze.

3) Il Programma triennale delle opere pubbliche 2011- 2013;

4) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarieta
strutturale inserita nel rendiconto 2009;

20



DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

che in data .../ ...[....... il Direttore della Il Direzione Bilanci della
Ragioneria Generale, ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta:
<<Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta
di deliberazione di cui all’oggetto.

Il Direttore
F.to D. Magini>>

Che in data .../.../[...... il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di
seguito integralmente si riporta: <<Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarita contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Il Ragioniere Generale
F.to M. Salvi>>

Che sul testo originario della proposta in esame, € stata svolta, da parte del
Segretario Generale, la funzione di assistenza giuridico - amministrativa ai sensi
dell’art. 97, comma 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

21



1) di approvare, secondo le risultanze di seguito riportate, il bilancio di

previsione 2011:

L’ASSEMBLEA CAPITOLINA

delibera:

DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO 2011

ENTRATE COMPETENZA % USCITE COMPETENZA %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 258.197.679.86 393
TrrorLoi1 TITOLO T
ENTRATE TRIBUTARIE 2.011.549.510,63 | 30,62 | SPESE CORRENTL 4.482.673.791,32 | 68,24
rireLon TITOLO IT
ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E| SPESE IN CONTO CAFITALE 1.722.747.101,09 | 26,22
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO,
DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI
ANCHE IN RAPPORTO ALLESERCIZIO DI
FUNZIONI DELEGATE DELL A REGIONE 1.590.916.511,75 | 24,22
TITOLO ITT
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 773.526.371,28 | 11,77
TITOLO IV
ENTRATE DERIVANTI DA AILIENAZIONI, DA
TRASFERIMENTI DI CAPITAIE E DA
RISCOSSIONE DI CREDITI 1.257.399.020,90 | 19,14
TOTALE ENTRATE FINALT womvins 5.891.589.094,42 | 89,68 TOTALE SPESE FINALI..| 6.205.420.892 41 | 94,46
TITOCLO V TITOLO IIT
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI
PRESTITI 388.190.000,00 5,91 | SPESEFPERIL RIVBORSO DIFRESTITI 74.358.202,01 1,13
TITOLO VI TITOLO IV
ENTRATE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 289.634.642 61 4 41 | SERVIZIPER CONTO TERZI 289634642 61 4 .41
TOTALE oo B77.824.64261 | 10,32 TOTALE e 363.992.844,62 554
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE .| 6.569.413.737,03 | 100,00 TOTALLe. 6.569.413.737,03 | 100,00

22




2) di approvare, secondo le risultanze di seguito riportate, il bilancio di

DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

previsione di competenza per il triennio 2011- 2013:

BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013

ENTRATA

2011

2012

2013

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TITOLO I°

ENTRATE TRIBUTARIE

TITOLOII®

ENTRATE DERIVANTI DA  CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN
RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI
DELEGATE DELLA REGIONE

TITOLO III®

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

TITOLO IV®

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI. DA
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE

258.197.679,86

2.011.549.510,63

1.5680.816.511,75

773.526.371,28

0,00

1.896.407.355,76

1.465.473.361,53

678.483.030,95

0,00

1.999.387.355,76

1.464.736.791,31

677.404.076,60

DI CREDITI 1.257.399.020,90 767.666.667,81 226.664.044,06
TITOLO V*
\Y ; ¢
ENTRAIE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 388.190.000,00 175.530.000,00 122.360.000,00
TITOLO VI°
ENTRATE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 289.634.642 61 0,00 0,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE ... 6.569.413.737,03 5.083.540.416,05 4.490.552.267,73
SPESA 2011 2012 2013
TITOLO I°
SPESE CORRENTI 4.482.673.791,32 4.131.284.117,93 4.116.770.611,48
TITOLOII°
SPESE IN CONTO CAPITALE 1.722.747.101,09 905.153.903,95 318.375.578,20
TITOLO lII°
SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI 74.358.202,01 47.102.394 17 55.406.078,05
TITOLO Iv°
SERVIZI PER CONTO TERZI 289.634.642,61 0,00 0,00
TOTALE COMPLESSIVQ SPESE ...... 6.569.413.737,03 5.083.540.416,05 4.490.552.267,73

23




3) di approvare i seguenti allegati al bilancio:
-Bilancio annuale 2011 (mod 02)

-Bilancio pluriennale 2011-2013 (mod 09)
-Relazione Previsionale e Programmatica 2011-2013;
-Piano degli Investimenti 2011-2013;

-Relazione tecnica 2011-2013;

-1l prospetto relativo al rispetto del patto di stabilita;

DELIBERA BILANCIO 2011 Progetto Giunta 9.doc

4) di dare atto del prospetto relativo alle previsioni di cassa.

24





